
Ano XXIX - EstAdo do tocAntIns, sEgundA-fEIrA, 30 dE outubro dE 20174.981DIÁRIO OFICIAL   No60

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Processo nº 2016 41000 000215
Contrato nº 079/2017
Contratante: Governo do Estado do Tocantins
Secretaria do Trabalho e Assistência Social
Contratada: MARIA DO SOCORRO DA COSTA REIS MONTEIRO & CIA 
LTDA-ME.
CNPJ: 02.610.348/0001-26.
Objeto: Aquisição de material de consumo (monoblocos)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços 
Comprasnet nº 072/2017.
Valor total: R$ 69.300,00 (sessenta e nove mil e trezentos reais).
Dotação Orçamentária: 41010 08306116120830000.
Natureza de Despesa: 33.90.30
Fontes de recursos: 0103002643 e 0225002643.
Data da assinatura: 26/10/2017.
Vigência: O Contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos créditos 
orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a utilização do 
quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.
Signatários: Patrícia Rodrigues do Amaral - Contratante
Carlos Augusto Monteiro - Sócio da Contratada
Fiscal Titular do Contrato: Iramar Cardoso da Silva.
Nº funcional: 602222.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Processo nº 2016 41000 000215
Contrato nº 080/2017
Contratante: Governo do Estado do Tocantins
Secretaria do Trabalho e Assistência Social
Contratada: ATHON COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA - EPP.
CNPJ: 11.864.624/0001-73.
Objeto: Aquisição de Material de consumo (pallets)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços 
Comprasnet nº 072/2017.
Valor total: R$ 206.560,00 (duzentos e seis mil, quinhentos e sessenta 
reais).
Dotação Orçamentária: 41010 08306116120830000.
Natureza de Despesa: 33.90.30
Fontes de recursos: 0103002643 e 0225002643.
Data da assinatura: 26/10/2017.
Vigência: O Contrato terá a sua vigência adstrita á dos respectivos créditos 
orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a utilização do 
quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.
Signatários: Patrícia Rodrigues do Amaral - Contratante
Marcelo Proença - Procurador da Contratada
Fiscal Titular do Contrato: Iramar Cardoso da Silva
Nº funcional: 602222.

AGÊNCIA TOC. DE REG., CONT. E FISC. 
DE SERvIÇOS PÚbLICOS - ATR

RESOLuÇÃO ATR/N° 010, DE 27 DE OuTubRO DE 2017.

Altera os prazos contidos no Anexo I da Resolução 
ATR nº 004, de 27 de março de 2017.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA TOCANTINENSE DE 
REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
- ATR, no uso de suas atribuições e consoante o disposto no Ato - 20 NM, 
de 02 de janeiro de 2015, assim como na Lei Estadual nº 1.758, de 02 
de janeiro de 2007;

CONSIDERANDO as diretrizes nacionais para o saneamento 
básico, estabelecidas na Lei Federal nº 11.445, de 05 de janeiro de 2007, 
e regulamentadas através do Decreto Federal nº 7.217, de 21 de junho 
de 2010;

CONSIDERANDO a necessidade de normatização e 
regulamentação dos critérios para composição dos custos dos serviços 
de abastecimento de água e esgotamento sanitário, assegurando aos 
usuários a modicidade tarifária e mecanismos que induzam a eficiência 
e eficácia dos serviços prestados;

CONSIDERANDO a necessidade de adequação dos prazos 
previstos no Anexo I da Resolução ATR nº 004, de 27 de março de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º O Anexo I, da Resolução ATR nº 04, de 27 de março de 
2017, passa a vigorar com a seguinte redação do Anexo Único.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

AGÊNCIA TOCANTINENSE DE REGULAÇÃO, CONTROLE E 
FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, em Palmas, aos 27 dias do 
mês de outubro de 2017.

CARLOS JÚNIOR SPEGIORIN SILVEIRA
Presidente ATR

ANEXO ÚNICO

CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES PARA O SEGUNDO CICLO 
ORDINÁRIO DE DISCUSSÃO TARIFÁRIA PARA OS SERVIÇOS DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA, COLETA, AFASTAMENTO E TRATAMENTO 
DOS ESGOTOS SANITÁRIOS NO ESTADO DO TOCANTINS.

ESTRUTURA ATIVIDADE RESPONSÁVEL PRAZO

OPEX

Apresentação do plano de contas 
regulatório do operador Concessionária 10/10/2017

Apresentação dos valores de OPEX 
regulatório para o ciclo 2018-2021 Concessionária 10/10/2017

AVALIAÇÃO DE 
MERCADO

Apresentação da avaliação do mercado 
para conhecimento da demanda, oferta 
e das receitas programadas para o ciclo.

Concessionária 10/10/2017

WACC Apresentar cálculo do custo médio 
ponderado de capital Concessionária 20/08/2017

CAPEX
Apresentar a análise de dispêndio de 
capital necessário para a manutenção 
e ampliação dos sistemas

Concessionária 10/10/2017

ATIVOS

Apresentar os incrementos realizados 
na Base de Ativos após a realização da 
auditoria concluída em março de 2016

Concessionária 30/10/2017

Homologação da base de ativos inicial ATR

06 (seis) meses a contar da 
apresentação dos incrementos 
realizados na Bse de ativos, 
conforme etapa anterior. 

ESTUDO 
TARIFÁRIO

Apresentação de Estudo Tarifário 
completo

Concessionária 05/11/2017

ATR

06 (seis) meses a contar do 
recebimento do Estudo Tarifário 
Completo, nos termos da etapa 
anterior

AUDIÊNCIAS
PÚBLICAS

Convocação e realização de audiências 
públicas ATR 15 (quinze) dias após conclusão 

das notas técnicas.

HOMOLOGAÇÃO Homologação do processo regulatório 
2018-2021 ATR 15 (quinze) dias após a finalização 

das Audiências Públicas.

TERRAPALMAS

PORTARIA TERRAPALMAS 66/2017, DE 26 DE OuTubRO DE 2017.

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA IMOBILIÁRIA DO 
ESTADO DO TOCANTINS - TERRAPALMAS, designado nos termos do 
Ato Governamental nº 92, de 27 de janeiro de 2016, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 4.548, pág. 11, e eleito por unanimidade na Oitava 
Assembleia Geral Extraordinária, investido no cargo aos 05 de fevereiro 
de 2016, de acordo como art. 19, inciso II, combinado com o art. 31, §1º, 
do Estatuto Social da TerraPalmas;

Considerando que à época dos fatos não foi encontrado 
o contrato de compra e venda entre a empresa GRUPO QUATRO 
TOCANTINS S/C LTDA e o ESTADO DO TOCANTINS;

Considerando as informações contidas no Processo 
Administrativo nº 016831/2014, bem como no respectivo Despacho nº 
249/2017, da lavra da Assessoria Jurídica desta pasta;

Resolve:

Art. 1° É reconhecida a negociação entre o ESTADO DO 
TOCANTINS e a então promitente compradora GRUPO QUATRO 
TOCANTINS S/C LTDA, através da celebração do Contrato nº 390/1991.

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.

Aleandro Lacerda Gonçalves
Diretor Presidente


